appellatione, insula *Nigri-Monasterii* dicta, ut videre est apud Hadrianum Valesium in Notitia Galliarum, in voce *Herius insula*. In eadem insula postea fundata est nova abbatia sancte Mariae dicta *Abbatia-Alba*, a veste candida monachorum Cisterciensium, qui ipsam incolunt, non ab albis populis *Abbatiae-Albae* vicinis, ut vult Chiffletius in Historia Trenorchiensi, ubi prioratum sancti Filiberti in quem mutatum est Nigrum-Monasterium, male confundit cum monasterio Cisterciensi saeculae Mariae sive *Abbatiae-Albae*. Porro *Ebroinus* hoc anno Filiberto incerpatus, isque anno sequenti ex abbatia Gemeticensi pulsus, aliisque in ejus locum substitutus, ut ex dicendis anno DCLXXXIII, num. 18, constabit.

9. *S. Amatus episc. Senonensis relegatur in Belgiam.* — A Theodorico vero rege, postquam regnum recuperavit, pulsus est etiam in exilium, et *Perona* sub sancto abate Ultano in custodia permanuit sanctus *Amatus* Senonensis episcopus, quem malevoli falso accusarunt, ut scribit auctor *Vitae* apud Surium die xiii Septemb. « Deinde post excessum B. Ultani traditus est praefato Dei famulo abbatii Mauronto, ut eum custodiæ manciparet in suo qui *Broilus* dicebatur monasterio ab eodem superrime constructo in territorio Letio vocato. Quo suscepto, ut ejus religiosam expertus est conversationem, sicuti servando cœlesti thesauro omnem omnibus vite ejus diebus famulandi adhibuit diligentiam, habens in ea pulcherrimum suæ suorumque confratrum vite et sanctitatis speculum », inquit Huebaldus Elnonensis monachus in Vita S. Rertrudis Marcianensis abbatissæ, qui jam dixerat, Amatum insimulatum falso fuisse quasi de infidelitate apud regem Theodoricum. *Broilense* monasterium ad Legiam fluvium situm erat, ex quo imminente Danorum persecutione monachi corpus B. Amati deportaverunt, et posuerunt in Ecclesia Deiparae, quæ modo est Collegiata, ut tradit *Colvenerius* in Notis ad Chronicon Cameracense lib. 1, cap. 22, in quo Chronicus dicitur, Amatum Perona per Maurontum deductum fuisse Cameracum, ambosque diutissime in coenobio Hamatico appellato commoratos esse; tandemque Amatum *Broilum* perduclum, ubi vigiliis atque jejuniis incessanter corpus fatigavit, et animam Deo reddidit, anno scilicet DCXC, vel circiter, ut ex documentis publicis docet *Colvenerius* laudatus (1). Hamaticum vulgo *Hamay*, locus una cum monasterio in Attribatensi episcopatu situs, nuncupatur. De sancto Amato legendus Mathondus monachus e Congregatione sancti Mauri in Catalogo archiepiscoporum Senonensium.

10. *Dagobertus II in regnum Austrasie restituitur.* — Dum *Ebroinus* Neustriam et Burgundiæ in servitatem redigit, et in utriusque opili-

mates sœvit, Austrasiam amisit. Cum enim *Wilfoaldus*, qui Childerici Major-Domus fuerat, Neustriorum furem vix evasisset, et in Austrasiam anno superiori se recepisset, egit cum suis factionis proceribus de *Dagoberto* filio sancti Sigiberti regis et *Hymnechildis*, ab annis circiter decem et octo in Hibernia exule, in patriam reducendo, paternoque regno restitnendo; quod hoc anno factum indicat Diploma pro monasterio Stabulensi a *Dagoberto* rege datum et recitatum ab Henselenio lib. 2 de *Tribus Dagobertis*, cap. 8, quod ait, datum esse kalend. Augusti, anno quarto *Dagoberti regis*, quo confirmantur donationes, quas Sigibertus ejus pater monasteriis Stabulensi et Malmundariensi concesserat. Si enim an. DCLXXVII, jam quartum regni sui annum iuchoarat, currenti ante kalendas Augusti in solium evectus est, ut magis ex sequentibus patebit. Vivebat adhuc *Hymnechildis* mater ejus, et in regno Austrasie degebat, ut anno superiori num. 6 vidimus. Quare non dubium, quin jam filia ejus *Bilichilde* et *Childerico* rege genero occisis, omnibus viribus enixa sit, ut *Dagobertus* filius regnum Austrasie recuperaret. Ejus tamen restitutio sancto *Wilfrido* episcopo Eboracensi, a quo pecunia comitaluque instructus est, præcipue debita, ut discimus ex Eddio Stephano, teste coætaneo, in Vita sancti Wilfridi cap. 27. Ibi enim loquens de hoc sancto antistite, postquam sede sua pulsus est anno DCLXXVII Romam pergente, ait: « Verno tempore adveniente cœplum iter, Deo adjuvante, ad Sedem Apostolicam cum comitibus carpebat, veniens ad Francorum regem nomine Daegberth, qui cum eum honore mansuetissime pro meritis ejus anteactis in eum suscepit. Nam supradictus rex in juventute sua ab inimicis regnantiibus in exilium proditiois pulsus, navigando ad Hiberniam insulam, Deo adjurante pervenit. Post annorum circulum amici et propinquai ejus (*Hymnechildis* sc. mater, *Wilfoaldus* et alii) viventem, et in perfecta ætate florentem a navigantibus audientes, misere nuntios suos ad beatum Wilfridum episcopum petentes, ut cum de Scotia et Hibernia ad se (in Angliam, ubi *Wilfridus* episcopus erat) invitasset, et sibi (scilicet Austrasiis) ad regem emisisset, id est, remitteret, ut sibi rex præficeretur): et sic sanctus pontifex noster perfecit, suscipiens eum de Hibernia venientem, per omnia ditatum et viribus sociorum (Anglorum principum) elevatum ad suam regionem emisit.

11. *Sed non ante præsentem annum.* — Porro ante præsentem annum ex Hibernia in Austrasiam, ut ibi regnaret, evocatum non fuisse *Dagobertum II*, ex eo liquet, quod anno superiori, quo *Childericus* rex occisus, Austrasii nullum regem habebant: *Ebroinus* enim e Burgundia profugus in Austrasiam profectus est, Austrasiique, licet ab eo plurimum

(1) S. Amati Senonensis exilium anno DCLXXVII consignatur in Chronicis monasterii Elnonensis S. Avundi scripta ab auctore sacerd., ut arbitror, XIII, et vulgato a P. Martene Anecdot. tom. III, col. 1392. In quo præter Chronicum ejusdem S. Amati obitus ad annum DCXCI rejicitur.

abhorrent, sibi ipsummel ducem constituerunt adversus *Theodericum* regem, cui infensissimi erant. Ut autem e stirpe regia principem hinc opponere possent. *Ebroinum* Clotario III filium suppedit, quem Clodoveum appellavit, Austrasiique sibi regem constituerunt. Praeterea *Ebroinum* e Burgundia viciniores Austrasie civitates adiisse, Leucos puta et Catalaunos, nullus diffitebitur. Has autem civitates primas fuisse quae *Dagobertum II* regem agnoverint in confessu est. Is itaque ex Hibernia in Austrasiam reversus non est, nisi postquam *Clodoveus* regio titulo ab Austrasiis, instigante *Ebroino*, donatus est. et omnia in eo regno turbata fuere.

12. *Catalaumum, Rhemi et Trajectum Dagoberto II paruerunt.* — Quae Austrasie provinciae *Dagobertum II* agnoverint, difficile esset definire. Certum est *Catalaumum* ei paruisse: anonymous enim qui Vitae sancti Memmii tria subjunxit capita de *Miraculis*, et rerum, quas scribebat, oculatum se testem dixit, ait se agere de rebus, quae contigere in anno secundo sub imperio *Dagoberti regis*: et ut hunc ab aliis *Dagobertis* distingueret, proxime subjungit: «Ipse est, qui post longam pressuram reversus est ad propria regna». Cointius, qui recte vidit *Dagoberli II* restitutionem in regnum factam esse tantum post mortem Childerici regis, perperam tamen scribit anno DCLXXIV, num. 12, *Trajectum et universam ferme diocesim Ebroinianis partibus adhæsisse*, post *Dagobertum* ex Hibernia reversum, quod et de civitate Rhemensi anno DCLXXV, num. 9 etiam asserit. Verum contrarium demonstrare difficile non est: Grimoaldus olim Major-Domus dederat monasterio Stabulensi locum cognominatum *Germiniacum in pago Rhemensi*, quem *Sigibertus rex concesserat*, et alia praedia in Rheinorum pago sita monachis confirmavit. Quare Rhemi subditi erant *Dagoberti II* (1). Diploma confirmationis recitat Henschenius citatus ex archivio Bambergensi.

13. *Illud magis confirmatur.* — Diplomata hujus confirmationis vidit et approbavit sanctus Leo IX papa Constitutione edita a Miræo pag. 127 Notitiae sure, in qua hæc leguntur: «Ratum decernimus quidquid dedit primus constructor locorum, *Sigibertus videlicet rex Francorum*, qui *Germiniacum in pago Rhemensi*, et *Vogatiuum super fluvium Ligerim* ipsi adhuc viventi S. Remaglo tradidit. Eadem quoque firmitate vigoramus Acta et instituta regum *Clodovei* (sc. tertii) *Dagoberti* (scilicet II) Childerici (ordinem regum non servat), *Theodorici*, qui eadem præceptis suis confirmaverunt: necnon imperatorum Karoli, Ludovici, Lotharii, et trium Othonum, Henrici etiam primi et secundi». Extat in Codice Bambergensi Privilegium Gregorii V papæ

per Nolkerum episcopum Leodiensem abbati Ravergero missum, et «datum III nonas Julii anno Dominicæ Incarnationis CMXCVI, Indictione IX. ubi hæc traduntur monasteria in honore S. Petri constructa, id est *Stabulaus*, et *Malmundarium*, sita in saltu Ardennensi.... secundum antiquorum edictum regum *Sigiberti*, *Clodovei*, et *Dagoberti*. qui et eorumdem constructores fuere monasteriorum; necnon et imperatorum Karoli, *Illudovici* (scilicet Pii) et *Ottonis Augustorum* ». Habemus, inquit Henschenius loco citato, etiam Diplomata MSS. *Ludovici Pii* et trium *Otonum* imp. ex quibus *Otto II Dagobertum* inter dictorum monasteriorum constructores et defensores collocat. «Abbas Ravergerus», inquit in Diplomate *Otto II*, mortuus anno CMLXXXIII, «postulavit a nobis quatenus secundum prædecessorum nostrorum morem, id est, *Sigiberti*, *Hilderici*, *Clodovei*, *Dagoberti* regum, qui et eorumdem monasteriorum fuerunt **CONSTRUCTORES**, necnon et imperatorum Karoli, *Ludovici* sed et *Ottonis* genitoris nostri ». Hæc et similia Diplomata recitat Henschenius lib. 2 de Tribus *Dagobertis* cap. 8. Ex quibus manifestum fit, *Dagobertum II* fuisse unum e constructibus monasteriorum *Stabulensis* et *Malmundariensis*, ideoque parochias *Tungrensem* et *Coloniensem*, in quibus ipsa sita sunt, eidem paruisse.

14. *Refellitur Cointius.* — Cointius loco citato refert testamentum S. Amandi scriptum in monasterio *Elnone*, anno secundo regni domini nostri *Theodorici gloriosi regis sub die kal. Maii*, cui subscrpsit *Reolus*; cumque civitas Rhemensis ad Austrasiam pertineat, et *Reolus* metropolita Rhemensis testamento Amandi subscrivat, inde deducit Cointius partem illam Austrasie, quæ hortatu Ebroini pseudo-*Clodoveum* regem agnoverat, ad *Theodorium* cum eodem *Ebroino* transiisse. Verum vana hæc illatio, *Reolus* enim etsi *Dagoberto II* subditus, subscrivere potuit testamento extra principis sui ditionem condito; quemadmodum alibi diximus, *Leodegarium* Augustodunensem episcopum, Clotario III Burgundie et Neustrasie regi subditum, subscrpsisse duobus Præceptis datis a Childerico tunc Austrasie tantum rege. Vide dicta anno DCLXXIII.

15. *Laudunum paruit Dagoberto II.* — *Lugdunum Clavatum*, seu *Laudunum* cum omni diocesi *Laudunensi* pertinuisse ad *Dagobertum* secundum, infra ostendemus, cum de *S. Irmina* ejus filia sermo erit. Partem tamen Aquitaniae et Provinciæ, quæ prædecessoribus suis paruerant, non recipit. *Sanctus enim Bonitus Arvernensis* episcopus regibus suis semper gratissimus fuit, Arver-

(1) Parochia *Tungrensis* et *Coloniensis* *Dagoberto II* paruerunt quidem, ut Pagius ex Diplomatibus pro monasterio *Stabulensi* optime collegit; sed ex aliis ejusdem monasterii ab eodem abbatte Goduno procuratis Diplomatibus aque intelligimus, *Theodericum* iisdem locis imperitasse. Nam in Collectione Vet. Monum. tom. II, col. 12, extat *Theoderici* hujus Childerici regis germani, et *Sigiberti* ex fratre nepotis præceptum, nulla temporis adscriptione notatum, quo latifundia resque omnes omni et tunc pariter acquisitæ eidem asseruntur. Id Pautem se rastare asserit *Theodoricus*, considerans sacerdotium ipsius viri *Godoni*, et fidei sua respectum, quo erga regnum nostrum fideliter videtur famulari. Verba hæc denotare videntur jam tunc lumen us quodam in ea Galliarum parte coepisse, nec desusse multos, qui partibus *Dagoberti* studenter, quorum factione, quod nihil emoveri se *Godonus* passus fuerit, ideo gratiam et favorem a rege obtinere meruerit. Primo igitur tractum illorum in eo a *Theodoricu* paruisse, dein vero ad *Dagobertum* accessisse videntur.

nique iis attribuli fuerant. *Ronitus* primum notus fuit *Sigiberto*, postea *Childericus*, praefectus esl provinciae Massiliensi, ac denum floruit sub Theodoro rege, et principe Pippino. Et tamen anonymus, qui ejus *Vita* scripsit, et ejusdem *Vite* interpolatores ne verbum quidem habent de Dagoberto secundo. Malmesburiensis loquens de S. Wilfrido *Dagoberlum* regem *Transrhenanorum Francorum* appellat, qui Parisiis degentibus sunt *Cisrhenani*. Potius itaque rex *Adrhenanus* vocandus; cum Austrasia eis et ultra Rhenum sita potitus sit.

16. Dagobertus II ante Childericu necem in regnum non restitutus. — Mabillonius in Praefatione partis primae saeculi quarti Benedictini existimat, *Dagobertum II*, mortuo Clotario III, in patriam ab Austrasiis revocalum esse, cum *Childericus* ad capessendum Neustriæ regnum advolavit. Paulus enim diaconus in lib. 5, cap. 32, ait : « Francorum regnum apud Gallias Dagobertus regebat, cum quo rex Grimoaldus pacis firmissimæ fœdus inierat », ac paulo post asseril Paulus *Bertaridum* egressum e Gallia ad Britannium insulam properare disposuisse; sed cœlesli voce admonitum fuisse de Grimoaldi morte. Quare cum *Grimoaldus Langobardorum* rex anno DCLXXI interierit, ante eum annum *Dagobertus II* jam in Austrasia regnabat, inquit Mabillonius. Verum anno superiori vidimus *Hymechildem* ejus matrem, regnanle Childericu in Austrasia, in ejus dilionibus vixisse. Secundo, *Ebroinum* e Burgundia in Austrasiam profugum, cum nullum e stirpe regia principem, quem *Theodorico* opponeret, haberet, supposuisse filium *Clotario III* quem Austrasi regem agnovere. Quare in Austrasiam reversus non est, nisi postquam eo in regno omnia susque eversa sunt, illudque in diversas faectiones divisum. Non ergo curandum de auctoritate Pauli diaconi scriptoris externi, et rerum Francicarum parum periti, quod eo minus mirandum, quod ipsimet Franci eo tempore, quo Paulus Historiam Longobardicam scripsit, in Historia et chronologia palrum suorum cœculebam, ut omnibus notum et videre esl apud Henschenium ad diem primum Februarii in Commentario prævio ad Vilam S. Sigiberti regis n. 73. Quod itaque Paulus diaconus Dagoberto seniori quem Grimoaldi Langobardorum regis tempore adhuc vixisse arbitratus est, altribuit ad Clotarium III vel Childericum referendum est. Longe minus verosimilis est opinio Henschenii in Exegesi ad Dissert. de Tribus *Dagobertis*, tom. iii SS. mensis Aprilis præfixa, ubi *Dagobertum* anno DCLXI in regnum restitutum tradit. Unde omnino standum Hadriano Valesio lib. 22, qui hanc restitutionem post *Childericu* regis cœdem factam affirmavit.

17. Sexwlfus Litchefeldiensis, Earconvaldus Londinensis episc. creati. — Beda lib. 4, cap. 6, postquam superiori capite egit de Synodo Herefordensi, mense Septembri superiori Christi anni celebrata, ait : « Non multo post hæc elapsa tempore, offensus a Winfrido Merciorum episcopo per

meritum cuiusdam inobedientie Theodorus archiepiscopus depositit eum de episcopatu post annos accepti episcopatus non mullos; et in loco ejus ordinavit episcopum Sexwlfum, qui erat construtor et abbas monasterii, quod dicitur Medesnasteni, in regione Girviorum. Depositus vero Winfrid rediit in monasterium suum, quod dicitur ad Barve, ibique in optimâ conversatione vitam finivit. Tunc etiam Orientalibus Saxonibus, quibus eo tempore præfuerunt Sebbi et Sigheri Earconvaldum constituit episcopum in civitate Lundonia. Cujus videlicet viri in episcopatu, et ante episcopatum vita et conversatio fertur fuisse sanctissima, sicut eliam nunc cœlestium signa virtulum indiecio sunt ». In Chronico vero Litchefeldense, quod extat tomo iii Monastici Anglicani pag. 217, de Winfrido dicitur : « Rexit Ecclesiam Litchefeldensem annis tribus (incompletis sc.) et poslea per eundem Theodorum depositus esl. Sexwlfus post depositionem Winfridi per Theodorum episcopus Litchefeldiae consecratus esl anno DCLXXXIII », exenti videlicet. Westmonasteriensis depositionem Winfridi in huic annum conjicit, quia auctor Chronicæ Litchefeldensis hunc innullorum Anglorum more a die xxv Marlii exorditur. Errare porro videntur scriptores Anglici, et cum iis recentiores, qui episcopalum sancti Earconvaldi in annum sequentem differunt, sicuti et Baronius, qui anno DCLXXVI, num. 40 et seq. eum tunc episcopum dictum arbitratur.

18. Monasterium Wiremuthense a S. Benedicto Biscopo fundatum. — *Sanctus Benedictus Biscopus* a biennio Roma in Angliam reversus, « lantam apul regem (Egfridum videlicet Northumbriæ regem) gratiā familiaritatis invenit, ut confessim ei terram septuaginta familiarum de suo largitus, monasterium inibi primo Pastori Ecclesie facere præcipiteret. Quod factum est, sicut ei in procœmio memini, ad ostium fluminis Wiri ad Aquilonem, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo quarto, Indictione secunda, anno autem quarto imperii Egfridi regis », inquit Beda in hujus sancti Vita lib. 1, num. 4, ideoque monasterium illud ante diem xv Februarii hujus anni, quo Egfridus annum regni quarum finit inchoatum. Dicalum fuit divo Petro, sicutumque ad Wiræ fluminis ostia, indeque *Wiremuthense* appellatum, et quinto fere milliari distabat a cœnobio sancti Pauli posito ad Tinam fluvium, in territorio Girwensi, vulgo *Jarrow*, ex quo Girvense sancti Pauli monasterium dictum est. Ulrumque condidit *Biscopus*, ac eidem abbati, iisdemque instiulis subesse voluit. Quod in causa fuit, ut nonnunquam apud Bedam, aliosque auctores quasi unius monasterii vocabulo eenseretur. Jam capile primo Beda dixerat. *Biscopum* monasterium sancti Pauli *annis sedecim* rexisse. Cap. 5, rem notatu dignam seribit, eo tempore fenesrarum vitrearum usum Anglis incognitum fuisse, quia scilicet Saxones una cum idolis barbariem invexerant : « Misit legatarios Gallianu, qui viti faciores, artifices videlicet Bri-

tannis eatenus incognitos, ad cancellandas Ecclesiæ, porticunque et cœnaeulorum ejus fenestras adducerent. Factumque est, et venerunt : nec solum

postulatum opus compleverunt; sed et Anglorum ex eo gentem hujusmodi artificium nosse ac discere fecerunt.

ADEODATI ANNUS 7. — CHRISTI 675.

1. *Concilium Toletanum XI in Hispania, hortante pio rege Wamba et Bracarense in Lusitania.* — Christi annus sexcentesimus septuagesimus quintus, Indictione tertia, adest : quo septimo idus Novembris in Hispania celebrata fuit Synodus Toletana undecima, ita dicta, *Æra nimirum septingentesima decima tertia, anno quarto Wambæ (Wambani) regis, decem et novem episcoporum presencia, quorum duo tantum per vicarios interfuerunt.* Haec natus rex ipse religiosissimus æque ac fortissimus bellicis expeditionibus detentus, haud rebus Ecclesiæ componendis curam impendere valuit : deletis autem diversis hostibus, atque in primis tyrannis, nihil antiquius habuit, quam ut res Ecclesiasticae per episcopos bene disponerentur, quæ sacerdotum negligentia videbantur omni ex parte collapsæ. De his vero summatis habet ista Tuden-sis : « Astures enim et Vascones in finibus Cantabriæ crebro rebellantes edomuit, et suo imperio civitatem subjugavit, quæ Carta vocabatur, ampliavit, et eam Bambelonam, quasi Bambæ lunam vocavit. Provinciam quoque Galliæ, quæ Hispania citerior dicitur, sibi rebellantem nullis agminibus Franeorum interemptis, subjugavit, et Paulum perfidum tyrannum cepit, et ei oculos evellere præcepit. Et ad urbem Toletanam cum triumpho magno reversus, discordantes pontifices eo quod alii aliorum parochias invadabant, ad concordiam studuit revocare ». Sic igitur hoc anno quarto regni ejus inchoato a mense Septembri, Concilium provinciale Toleti convocabundum curavit. In ejus Præfatione, haec quæ præcesserant impedimenta congregandi episcoporum conventus, significantur his verbis :

2. « In nomine sanctæ Trinitatis. Collectis in unum Carthaginis provinciae sacerdotibus in Toletana urbe, in beatæ matris Domini Mariae Virginis sede, anno quarto excellentissimi, et religiosi Wambani (Wambæ) principis, sub die septimo idus Novembris, res votiva gaudii, et dies nimium optatæ

gratulationis occurrit, in quo nobis datum est conspicere, pariter et deflere, quid lacrymarum de præteritis Domino deberemus. Eramus hucusque prolabentis sæculi colluvione instabiles : quia annosa series temporum, subtructaince Concilio-rum, non tam vitia auxerat, quam matrem omnium errorum ignorantiam otiosis mentibus ingerebat. Cernebamus enim, quomodo Babylonicae confu-sionis¹ olla succensa, nunc tempora Conciliorum averteret, nunc sacerdotes Domini dissolutis moribus irretiret : purpuratae enim² meretricis sequen-tiæ invitamenta, quia Ecclesiastici conventus non aderat disciplina ; nec erat qui errantium cor-rigeret partes, cum sermo divinus haberetur extor-ris. Et quia non erat adunandorum pontificium nulla præceptio, crescebat in majus vita deterior. Cum tandem divina nos clementia ex alto respi-ciens, et tempori ætatis nostræ se occursuram præbuit et saluti, præparans nostris sæculis reli-giosi principis menem devotam pariter, et instru-ctam, cuius fervidæ sollicitudinis voto et lux Concili-orum revocata resplenduit, et alterna charitas se mutuo in corrigendis vel instruendis moribus exci-tavit, dum et aggregandi nobis hortalu principis religiosi facultas est data, et opportuna corrigendis præpara-ta est disciplina : ut qui decursis longe ante temporibus, post decem et octo scilicet laben-tium annorum excusum, in unum meruimus ag-gregari conventum, mederi possemus spirituali gratia sanitatum. Nec enim numerus iste alienus est a salute : sic quippe mulier illa in Evangelio ter senis annorum excursibus curva, quæ figuram totius generis humani gestabat, sub sacramento hujus numeri salutis pristinæ a Salvatore dona-tur, etc. » Hæc ex multis voluimus reddidisse, ut sciretur quam damnosa esse consueisset in Ecclæsia frequentis Conciliorum celebrationis inter-missio, quamque utilis ejus usus ; utque ex eorum-

¹ Hierem. II. — ² Apoc. xvii. — ³ Luc. XIII.

dem Patrum verbis intelligi posset, quod cum reges ad episcopos de conveniendo in unum scriberent, non id jubendo facerent, sed hortando : hortatu namque regis se convenisse, iidem (ut dictum est) testati sunt. Sieque cum audis sive ab eis sive ab aliis dictum, jussu principis convocatos episcopos ad Concilium convenisse, ejus exhortatione id factum intelligas.

3. Quod vero ad exactam fidei professionem primo loco in Concilio editam pertinet, ex ea intellegi potest, neandum nomen Orientalis heresis Monothelitarum illic pervenisse, cum nequidquam de ea mentio habeatur, vel adversus eam assertio proponatur. Post fidei vero prolixam valde professionem editi sunt a Patribus canones sexdecim, quorum primo corrigitur in ipsomet Concilio, quicquid alienum a sacerdotali majestate sive indecorum verhorum strepitum, risu, ac jocis proferretur ineptum. Secundo loco illud magnopere inculcatur, ut vacent doctrinæ episcopi, nec ullo curarum obice a divina lectione revocentur, vel a doctrina, verbi scilicet prædicatione, cesserent. Illud præterea additum, ut idem custodiretur in psallendo ac missis celebrandis ab omnibus ordo, qui in metropolitana Ecclesia usu receptus esset. Sic et qui sequuntur canones, ad ipsos sacerdotes respicere, duobus exceptis, noscuntur; probe scientibus Patribus, inde provenire ut subditorum quoque mores rectissime disponantur, si qui præsunt rectores populis, digne præsint. Novissime vero fatentur Patres, ejusdem regis Wambæ fuisse voluntatem, ut prætermissa Conciliorum celebratio restituereetur, annisque singulis ab episcopis secundum Ecclesiasticos canones frequentaretur. Unde satis potest intelligi, complura Toletana Concilia esse deperdita, vel ipsa saltem, quæ reliquis annis ejusdem regis maxime pii celebrari contigerunt, ut inter alia generale Concilium, de quo dicemus.

4. Quod vero aliqui, temporum haud adeo veram rationem habentes, collocant eamdem Synodus sub Agathone Romano Pontifice, errare certum est : cum ex Constitutione imperatoris, de qua inferius agemus, certum sit, non ante sextam Indictionem ipsum sedere coepisse. Porro haec Synodus sub quarta Indictione inchoata, hoc anno, septimo idus Novembris celebrata repperit. Sed quod ab omnibus asseritur, in eodem Concilio omnium Hispaniarum Ecclesiarum factam esse sedium episcopalium divisionem : secus senserim : nam Tudensis assertione constat id factum in Concilio generali sub eodem rege celebrato, cui omnes Hispaniarum episcopi interfuerunt, et subscripti sunt, huic vero decem et novem duntaxat episcopi interfuerunt.

5. Quod enim essent inter episcopos ob diœcesum fines obortae discordiae, ad has componendas indicendum fuit generale Concilium, quod quidem non extat; sed celebratum esse, ejusdem auctoris testificatione liquet. In eo potissimum ad dirimendas discordias, et perpetuam inter episco-

pos sanciendam pacem, idem rex dividi et terminis distingui voluit uniuscujusque episcopi parœcias, imo quomodo antiquitus divisæ fuerint immotescere, aliquibus recens additis : enjus rei gratia idem Tudensis ait priorum regum voluisse legi historias : nam subdit : « Fecit Chronica regum priorum coram se legere, ut facilius posset terminos parœciarum dividere, sicut antiquitas denotaret, et exigeret juris censura, et jura propria quilibet etiam possideret, sicut subjecta demonstrat scriptura, etc. » Post vero multa de earumdem distinctione hæc habet ex verbis regis : « Fiunt sedes harum duarum Hispaniarum octoginta sub dominio Gothorum tam archiepiscopales, quam episcopales, per quas nobis ministratur verbum Dei, quæ a Romano Pontifice communionem Catholicæ veritatis habent, ut ex fide Christi secundum traditionem sanctorum Patrum animas sibi commissas valeant gubernare. Hæc igitur nostra divisio de assensu omnium archiepiscoporum et episcoporum dictarum sedium in Toledo facta firma permaneat in æternum.

6. « Hæc omnia suprascripta legit gloriosus rex Wamba in Concilio Toletano ubi omnes episcopi et archiepiscopi Hispaniarum convenerant; quæ subscriptione omnium firmata sunt, Quiriaco Toletano archiepiscopo in primaria dignitate, et fide Catholica consistente. Statutum est præterea a iudicio Concilii, ut omnes clerici viverent secundum regulam sanctissimi patris Isidori, etc. » Hæc de Concilio generali sub eodem rege habito, sed in certo anno Tudensis, quem præ cæteris citare consuevimus, quod prestat fide et antiquitate, non quod rejiciamus reliquos nobiles rerum Hispaniarum historicos tam veteres, inter quos eminet Rodericus, quam recentiores viros doctissimos.

Rursum vero hoc ipso anno ex episcopis provinciæ Lusitanie celebratum est Concilium Bracarense, quod ponitur ordine tertium; cui interfuerunt episcopi octo, sanciveruntque canones totidem, quibus correcti sunt pravi errores, qui in ritus sacros et bene institutam Ecclesiasticam disciplinam irrepserant : ut inter alios, ne procedentes in solemnitatibus martyrum episcopi, diaconorum humeris setta gestatoria veherentur suspensas collo sacras reliquias portantes : etenim setta gestatoria vebi, Romani Pontificis tantum fuit insigne, vel si cui patriarcharum ipse concessit, sed quæ laicorum humeris vectaretur diaconorum nunquam, neque insimi ordinis clericorum. Porro inter alios dignos presules, qui Synodo huic interfuisse leguntur, fuit Isidorus Asturicensis, qui tum moribus dignitati congruis, tum doctrina enituit, relinquens sui ingenii posteris monumenta : quo tempore etiam ejus aequalis claruit Vaterius abbas aequo doctrina et pietate insignis. Reliqua Synodi tu consultas : hæc satis ad institutum. At de Conciliis in Hispania hoc anno celebratis haecemus.

7. *Classis Sarracenorum apud Hispanias in censa.* — Qui igitur Dei Ecclesiæ bene instituendæ

totus intentus fuit, accepit ipse Wamba rex insigne beneficium, quod idem Tudensis paucis enarrat, nempe ut Saraceni, qui Oriente magna ex parte potiti essent, insulasque plurimas devastassent, ingenti comparata classe navium ducentarum et septuaginta cum Hispanias invasissent, victi iidem fuerint ab ipso rege maritimo bello, quo et eorum classis incensa funditus deperierit; sieque quam

evidentissime ostensum fuerit, adversus fideles tunc tantum perfidos infidelesque Barbaros prævalere, cum in illis peccata insunt, quæ Dei justa sententia puniantur: ubi autem pietas viget et fulta sancta religio bonis operibus floret, tunc Barbaricas omnes vires summo licet studio comparatas, imbecilles penitus reddi et impolentes, si necesse.

Anno periodi Græco-Romanæ 6168. — Anno Æræ Hispan. 713. — Anno Hegiræ 56 inchoato die 25 Novemb. Fer. 1. — Jesu Christi 675.
— Adeodati papæ 4. — Constantini Pogonati imp. 8.

4. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: xxii Constantini Aug. Post consulatum ejus viii, et imperii Heraclii et Tiberii ejus fratrum anno xvii.

2. *Concilium Tolet. XI.* — A num. 4 ad 6. Concilium Toletanum XI in Praefatione dicitur celebratum anno iv Wambani principis, sub die vii idus Novembris, ideoque hoc Christi anno, quo kalendis Septemb. quartus regis Wambæ inchoatus est. Huic præfuit Quiricus urbis regiæ metropolitanus episcopus; fuit provinciale, eique interfueru episcopi xvii. Garsias Loaisa in Notis ad illud asserit, factam esse legitimam sedium episcopaliū divisionem, tradere omnes Hispanos historicos. At cum in illius Synodi capitulis ne verbum quidem de ea divisione legatur, Hispaniarum diœceseon in aliquo posteriori Concilio, cuius Acta perierint, divisionem factam esse Baronius recte autunnavit. Divisio enim sedium episcopaliū ad communem Ecclesiæ utilitatem spectabat, et juxta Decretum Synodi Toletanæ quartæ fieri debuit in Concilio Generali seu nationali, quod ex omnibus ditionibus Wambæ convocatum esset. In illa quippe quarta Synodo duo genera Conciliorum distinguuntur, *Generalia scilicet, et Provincialia,* decerniturque, ut si causa fidei est, aut alia Ecclesiæ communis, indicatur Generalis Synodus: « Si causa fidei est », inquit Patres in quarta Synodo art. 3 « aut alia quælibet Ecclesiæ communis. Generalis totius Hispaniæ et Galliæ (id est, Galliæ Gothicæ, quæ Hispanis subjacebat), Synodus convocetur : si vero nec de fide, nec de communi Ecclesiæ utilitate tractabitur, speciale erit Concilium uniuscujusque provinciæ, ubi metropolitanus elegerit peragendum ». Quare cum Wamba post Concilium Toletanum XI annos ferme quinque regnarit, et nulla legatur ha-

bita sub ejus principatu per illud tempus Synodus, licet undecima Synodus singulis annis fieri præcipiat, non dubium, quin ea, in qua provinciarum divisio peracta, perierit.

3. *In eo divisio diœceseon Hispanicarum facta non est.* — Præterea Garsias in Notis ad Concilium Lucense describit Indices sedium Hispaniensim ex MSS. Codicibus Ecclesiæ Ovetensis et Toletanæ, in quibus etiam delineatio provinciæ Narbonensis reperitur, et hæc verba sub finem habentur: « Omnia suprascripta legit glorus rex Wamba in Concilio Toletano, ubi omnes archiepiscopi et episcopi convenerant, quæ subscriptione omnium confirmata sunt, Quiriaco Toletano archiepiscopo primatæ dignitate et fide Catholica consistente ». Quare episcopatum Hispaniæ divisio facta fuit in Concilio Toletano generali seu nationali *duarum Hispaniarum*, id est, omnium Ecclesiæ, quæ intra fines Wisigothicarum ditionum cum in Gallia, tunc in Hispania consistebant, non autem in provinciali seu speciali provinciæ duntaxat Toletanæ, quale fuit Toletanum XI, cui xvii duntaxat episcopi, duoque vicarii, qui vices snorum pontificum agebant, omnes ex provincia Toletana subscripterunt.

4. *Concilium Bracar. III.* — Ad num. 6 et seq. Concilium Bracarensis III celebratum quidem, Wamba Hispanias regente, ut in eo dicitur, at anno incerto; cum nullus in eo temporis character exprimatur. Habitum illud ab episcopis octo, et in eo novem capitula condita. Porro in editione Conciliorum Labbeana perperam dicitur inter Brcarensis IV, ut ex dictis sequitur.

5. *Wlferi Mercie regis obitus.* — Beda in Epitome ad annum DCLXXV ait: « Wlferi, rex Merciorum, postquam septemdecim annis regnaverat, defunetus, Edilredo fratri reliquit imperium ». In

Historia lib. 3, cap. 24, ait etiam eum genti Merciorum annis decem et septem præfuisse. Quare verum est quod scribunt Huntindonius lib. 3, pag. 332, post tres annos a morte Peadæ fratri, et Wigorniensis ad annum DCLIX, eo anno duxes gentis Merciorum adversus regem Osuvium rebellasse, et Wlferum in solium evexisse. Thomas Eliensis monachus auctor accuratus, in Vita sanctæ Etheldritæ virginis et reginæ, abbatissæ Eliensis primæ cap. 47 de Wlfero filio Pendæ hæc habet : « Qui primus in eodem regno fidem et lavaerum sanctæ regenerationis accepit atque in tota gente sua dæmoniorum culturam destruxit, Christique nomen ubique locorum regni sui prædicare jussit, et in multis locis Ecclesias ædificavit. Insuper famosum illud monasterium Wesdeshamstede, nunc Burc vocatum, possessionibus et ornamentiis multum dilatavit per Sexulfum, qui primus abbas et fundator loci ejusdem ac postea episcopus Merciorum sub eodem rege extitit. Cujus regina Ermenilda Cantuariorum regis Erconberli et Sexburgæ reginæ filia, peperit ei magnarum virtutum virginem S. Werburgam, quæ patre defuncto sæculo renuntiavit, et habitum sanctæ conversationis susceptura, genitricis suæ materteræ, beatae videlicet Etheldredæ monasterium intravit, ubi Deo operante multa patravit miracula ». Quæ iisdem pæne verbis apud Wigornensem ad hunc annum leguntur. Sed loco Wesdeshamstede legendum, Medeshamstede, quod fuit monasterium in regione Girviorum celeberrimum, postea Petri-burgum appellatum, quod Peada Wlferi frater ac in regno decessor in honorem S. Petri construere cœpit, cuiusque mentio in Synodo Heatfeldensi apud Spelmannum in Conciliis Britanicis pag. 163. Porro Malmesburiensis lib. 1 de Gest. Reg. Angl. cap. 4, ubi ait, Wlferum post decen et novem annos defunctum esse, eos deducit ab anno DCLVI, quo Peadæ fratri successit, uti suo loco ostendi.

6. *Crimina quædam ei afficta.* — Henschenius ad diem XIII mensis Februarii in Commentario Historico ad Vitam sanctæ Ermenildæ reginæ Merciæ, et uxoris Wlferi regis, optime confutat fabulosum parricidium, quo a viris etiam in antiquitate Historica Anglo-Saxonum alias eruditis, dicitur Wlferus aut acerrimus a regni exordio Christianorum hostis, aut fœdissimus a fide baptismoque ante suscepto ad idolatriam relapsus, apostata proprios filios in odium Christianæ religionis sua ipse manu interemisse : ostenditque SS. Wulfram et Ruffinum, qui ob fidem Christi occisi, martyres coluntur, non fuisse filios Wlferi et sanctæ Ermenildæ, a quibus tantum genita S. Wereburga. Quare jure merito in Vita S. Wereburgæ a Goscelino monacho scripta, et recitata ab Henschenio ad diem XI Februarii, quo sancta Wereburga colitur, dicitur « Wlferus multarum Ecclesiarum ædificator : Christianæ fidei summius amator ac diftator : qui etiam subjectos reges, datis in mercedem provinciis ad Christi cultum attraxerit : et sicut S. Ethelbertus

Doroberniæ, ita in Merciis Christianitatem primus dilatarit ». Fuit Ermenilda Ercomberti Cantii regis et sanctæ Sexburgæ, sanctæ Etheldritæ sororis filia, quæ pietate ac zelo plurimum promovit, que a Wlfero marito in propaganda fide præclare gesta sunt. Eo demortuo « apud Cantiam sub S. Sexburga genitrice sua in monasterio de Shepeia habitum religionis suscepit, indeque Sexburga ad monasterium Eliense discedente », isthic relicta est abbatissa, ut legitur in Historia Eliensi, ubi additur matri defunctæ tertiam abbatissam in monasterio Eliensi, canonica electione substitutam esse. Quod egregie confirmat Thomas Eliensis monachus in Vita S. Etheldritæ cap. 48, ubi de Sexburga ait : « Incongruum arbitrata aliis præesse, cum ipsa subesse prius non didicerat. Accersit proinde mater filias, abbatissa moniales sibi consortes in Christo, eisque suam prodit voluntatem, ac votum dicens : Vobis, o filiæ, Jesum derelinquo tutorem, sanctosque Angelos ejus paronymphos ; filiam præterea meam Ermenildam vobis matrem constituo, ut illius corda vestra animentur monitis, et salutaribus ad cælestia erudiantur disciplinis ».

7. *Ermenilda ejus uxore et Wereburga filia sanctitate illustres.* — In eadem Historia Eliensi hæc habentur : « Werburga filia sanctæ Ermenildæ, post mortem patris sui, intravit monasterium sanctæ Etheldredæ apud Ely, sicut legitur in Vita sua, priusquam mater sua idem monasterium intravit : cujus sanctitatem cum rex Ethelredus patronus suus comperisset, eam inde cepit, et principatum monasteriorum sanctimonialiumque in regno suo ei tradidit. Sponsa igitur Domini Werburga, cum quibusdam Ecclesiis præcesset, post dilectæ genitricis sue obitum, jure prælationis etiam monasterium Elgæ (seu Ely) suscepit ». Quibus ex verbis intelligimus, Ermenildam ex monasterio Shepeienensi eductam fuisse, ut fieret abbatissa monasterii Eliensis, idque circa annum DCCIII, quo Sexburgam abbatissam mortuam suo loco ostendi. Est autem Shepeia insula Cantii Orientalis, in qua ob monasterium sanctimonialium tunc exstructum, vicus etiamnum Minster appellatur.

8. *Eaurum annus emortalis incertus.* — Præter Historiam Eliensem, sanctam Wereburgam præfectam fuisse monasteriis Merciorum docet Goscelinus in ejus Vita cap. 2, num. 6, ubi tamen num. 5 perperam scribit, post Wlferi mortem Ermenildam uxorem cum filia Wereburga in Eligensi monasterio jugum Domini suave subiisse ; illud enim falsum esse ex dictis liquet. Thomas Eliensis monachus citatus cap. 36 asserit, Ermenildam *totius ambitionis dominatione neglecta commendatis Christo virginibus quibus præfuit*, Sexburgam matrem suam secutam esse, sed dum apud homines honorari refugit, ea mortua totius congregationis matrem effectam esse, monasterii scilicet Eliensis, ad quod venerat relicta abbatia Shepeienisi. Refert postea Thomas hæc verba, quæ et in Historia Eliensi habentur : « In Anglico quidem legimus, quod

Sexburga in Ecclesia de Srapeja (seu, ut in Historia Eliensi, de Scipeia) quam construxerat, a B. Theodoro archiepiscopo sanctitatis velamen accepit, atque ibidem filia ipsius Ermenilda sub ea normam religionis, spreto regni culmine, postea sumpsit. Quæ dum iter ad Ely paravisset, filiam suam Werburgam pro se in monasterio abbatissæ, sicut

diu optaverat, constituit ». Tam Ermenilda, quam Wereburga anno incerto mortua; illaque tertia, hæc quarta monasterii Eliensis abbatissa extitit. Hæc ad supplendos Annales, in quibus anno sequenti num. 10 obitus ejus tantum mentio.

Profectio Romana S. Audoeni, de qua anno DCLXXII, num. 2.

DONI ANNUS 1. — CHRISTI 676.

1. *Adeodatus papa moritur, qui inter cæteras res gestas privilegia monasterio S. Martini concessit.* — Anno Redemptoris sexcenlesimo septagesimo sexto, Indictione quarta, sexto kalendas Julias moritur Adeodatus papa, cum sedisset annos septem, menses duos, dies decem et septem. Ita apud Anastasium, sed in aliquibus Codicibus quatuor tantum ipsi anni tribuuntur: veriorem tamen lectionem putamus, quæ ei septem annos tribuit, cui et Sigebertus subscribit, cum totidem ipse Adeodati annos numeret. Accidit plane infeliciter, ut tanti Pontificis res gestæ temporis injuria alto sint sepulta silentio, quas fuisse præclaras nemini dubium esse debet: vix autem reperitur una ejus Epistola ex Turonensi archivio in lucem vindicata per Papirium Massonum disertum virum, qua continetur Privilegium abbati monasterii S. Martini concessum: quam cum absque nota temporis positam invenerimus, hic in fine Pontificatus ejus putavimus collocandam. Sic enim se habet ipsa data pro eodem monasterio ad omnes Galliarum episcopos.

2. « Dilectissimis fratribus universis episcopis in Galliae partibus commorantibus Adeodatns...»

«Æquitatis nos admonet norma, quam apprime custodire præcipimus, ut canonica sanctorum Patrum consulta, præsertim a beatissimis Apostolicæ Sedis præsulibus, prædecessoribus scilicet nostris, qui auctoritatem successionis et vicem sacratissimi Apostolorum principis Petri per diligenter soleritatem nacti sunt, quemadmodum statuta reperimus, intemerata atque illibata custodita conservemus. Sed ut sunt quæque a fratribus nostris Ecclesiarum episcopis pedissequa duntaxat imitatione consulta, et salubriter fuerint ordinata, utpote funeli Apo-

slorum principis licet impares ministerio, conservanda simili ratione decernimus.

« Qua ex re dum Aegiricus religiosus presbyter, et abbas monasterii S. Martini, in quo venerabile corpus ejus est silum, visendas ex desiderio veniens Apostolicas Confessiones et atria, nostris se repræsentaret obtutibus, commendationemque fratris nostri Cunperi Turonicae Ecclesiae præsulis obivisset: supplici voce precatus est, ut Privilegium Apostolica auctoritate subnixum ob munitionem venerabilis monasterii, quod beatae recordationis confessor Chrisli Martinus Turonensis Ecclesiae episcopus in Gallicanis paribus ad conversorum salutem sni sacratissimi corporis consecratione decoravit, cui nunc præesse se perhibens, scriptis ostenderet, ei concedere deberemus.

3. « Parumper autem ambigimus, idcirco quod mos atque traditio sanctæ nostræ Ecclesiae plus non suppetat, a regimine episcopatus providentiae religiosa loca secernere. Verum ubi et prædicti fratris nostri Cunperi Turonensis Ecclesiae præsulis monasticam libertatem, hoc est, liberam dispensandi licentiam scripto concessam religiositatem ejus exemplaris proferente comperimus, in cuius volumine et aliorum per Gallicanam videlicet provinciam constitutorum antislitum ad id consensum præbentium subscriptiones subter annexas inspeximus: nullatenus jam exortem rationis, ac canonice regulæ lantorum episcoporum consonam sententiam fore perpendimus. Propterea et nos erga quos iudein fratres nostri reverendissimi præsentes conferre providerunt, simili censura ex auctoritate profecto Apostolorum principis, cui claves ligandi atque solvendi Conditor atque Redemptor omnium tribuit, identidem confirmare concessimus: ut Apo-

stolica fulti auctoritate per Privilegii seriem gravedines a quolibet episcoporum sub prælexu discussio-
nis religiosus abbas vel monachi ibi degentes ne
sustineant : neque rursus sibi disputandi apud eos
licentiam vindicantes dispendia his alique insolentias angariarum imponant : neque per occasio-
nem regularis disciplinæ rimandæ atque servandæ
quaslibet eis intentent injurias, sed liberam licen-
tiam habere statuimus, salva profecto monachica-
rum regularum custodia, religioso abbate (qui-
cumque pro tempore præerit) præfato venerabili
monasterio id procurante, ut erga quos pristinæ
recordationis ejus articulus continet, et ipse con-
servare nitatur, et quicumque sub ejus reguntur
dispensatione, solerter custodire commoneat, di-
stricteque compellat.

4. « Reverendissimus vero episcopus, in cuius
parœcia est memoratum venerabile monasterium,
vel res ac possessiones constiterint, faciendæ tantum
ordinationis ac promotionis sacerdotum atque le-
vilarum, vel conficiendi chrismalis sit tantum concessa licentia. Dispositionem autem venerabilis loci
gerere, et conversationem monachicam exquirere,
religioso abbati, ejusque præposito, vel qui proba-
llissimi fuerint in eodem monasterio (quod etiam
præfati præsules consona sententia definierunt) de-
cernimus.

« Quisquis igitur quolibet tempore (quod nullatenus credimus) hujus Decretum privilegii, quod
auctoritate Apostolica subnixi consentiendo firma-
vimus, in totum vel in partem temerare tentaverit,
hancque præsumptionis audaciam digna emenda-
tione minus correxerit : in perpetuum percellendum
vel anathematizandum se noverit, non solum
tantorum sententia sacerdotum, vel etiam æquis-
simo condemnationis aculeo : quoniam violare per-
tinaciter visus est, quod salubriter servare debebat.
Et ita quoque hujus privilegii sanctio firma elata
indiminutaque persistat atque permaneat. Erga
quod, et præexcellentissimi tolius Galliæ reges (ut
scripto comperimus) ad reprimendas laicorum infesta-
tiones, edicto præmunire idem venerabile monasterium regali pietate dignati sunt. Bene valete,
dilectissimi fratres ». Haec tenus Adeodatus.

5. Ex cuius scripto illud fit manifestum, jam
cessasse Romanos Pontifices ejusmodi immunitates
concedere monasteriis, cum dicat : « Mos atque
traditio sanctæ nostræ Ecclesiae plus non suppetat
a regimine episcopalis providentiae religiosa loca
secernere ». Id fortasse, quod experimento didicis-
sent, ejusmodi immunitates obfuisse polius, quam
profuisse monasticæ observantiae. Certe quidem
nunquam placuit S. Bernardo (quod ex pluribus
locis Epistolarum ejus appareat) ut monachi ab epi-
scopali obedientia hujuscemodi privilegiis se sub-
traherent : nec gratum fuit S. Francisco, sed fra-
tris Eliæ hominis non divino spiritu, sed carnis
prudentia nilenlis, fuit opus. At de his modo hac-
tenus. Redeamus ad obitum sanctissimi præsulis,
queni visa sunt ipsa etiam elementa Inxisse,

cum post ejus transitum portentosæ fuerint conti-
nuo exortæ pluviae, prout in ipso Anastasius refert,
ubi primum hæc habet :

6. « Hic Ecclesiam B. Petri, quæ est in Portuensi juxta campum Meruli, reparavit atque dedicavit. Sed et monasterium S. Erasmi situm in Cœlio monte, in quo convenisse visus est prædi-
clus sanetissimus vir nulla nova ædificia coagmen-
tavit, sed et casalia conquisivit, sed et in vita sua
abbatem et congregationem ibi constituit.

« Post cuius transitum tantæ pluviae et toni-
lrua fuerunt, qualia nulla ætas hominum memi-
nisset : adeo ut etiam homines, et pecudes fulgure
interirent ; et nisi per litanias, quæ quotidie siebant,
Dominus propitiatus esset, non potuissent homines
triturare, et in horreis frumenta reponere. In tan-
tum enim crevere hæc mala, ut ex ipsis pluviosis
denuo legumina nascerentur, et ad maturingatem
prævenirent, pro quo capti homines mirarentur.
Fecit autem Adeodatus ordinationem unam per
mensem Decembrem, creavit presbyteros quatuor-
decim, diaconos duos, episcopos per diversa loca
quadraginta tres : qui etiam sepultus est ad B. Pe-
trum ». Hæc ipse qui et addit post obitum Adeo-
dati Sedem vacasse mensibus quatuor et diebus
sex.

7. *Donus papa creatur.* — Hac igitur ratione
dicendum est, hoc eodem anno kal. Novemb. Do-
num, sive Dominum vel Domnionem, quem alii
Conum, sive Canonem appellant, creatum esse Ro-
manum Pontificem, alii addunt quarto nonas ejus-
dem mensis consecratum fuisse. Romanus iste fuit,
Mauritii filius. Ubi autem Constantinopoli innotuit
Donum Romæ creatum esse Pontificem, Theodo-
rus Constantinopolitanus patriarcha nequaquam ex
more Synodalem ad eum Epistolam dedit, cum
probe sciret minime ab eo fore recipiendam, quod
hæresis nomine a Romanæ Sedis Pontificibus a
communione Catholica haberetur extorris : verum
hortatoriam ad eum Epistolam misit, ut aliquando
tandem inter Orientalem, et Occidentalem Eccle-
siam concordia sanciretur. Quid ad hæc Donus
papa rescripsit, ignoratur : de litteris autem
Theodori ad ipsum testis est Epistola a Constantino
imper. ad eum scripta, quam suo loco reddimus.

8. *Sarraceni pacem habent per annuam tributi solutionem.* — Hoc eodem anno, qui nonus
Constantini imperatoris numeratur, habent Graeco-
rum Annales, Sarracenos, composita cum Roma-
nis pace spatio triginta annorum, consensisse an-
num pendere ipsis tribulum. Quanam occasione
tumentes animo Barbari in ejusmodi conjecti fue-
rint necessitatem, ex Theophane ita accipe : « Anno
nono imperii Constantini ingressi sunt Mardaitæ
(Maronitæ) Libanum, et tenuerunt a Mauro monte
usque ad sanctam civitatem, et ceperunt cacumina
Libani, et multi captivi, et servi, et liberi fugerunt
ad eos, ita ut nulla millia in brevi tempore fie-
rent. Quibus compertis Maurias, et consiliarii ejus
timuerunt valde colligentes quod imperium Ro-

manorum diulius muniretur; et dirigit legatos ad principem Constantinum, postulans pacem, et pollicitus annualia se imperatori paeta taturum. Ast imperator hujusmodi susceptis, eorumque petitione auditâ, destinavit cum eis in Syriam Joannem patricium cognomento Pitzigaudin, tanquam antiquæ prosapiæ virum Reipublicæ, et multorum negotiorum expertum, atque magnam consecutum prudentiam ad disputandum aptissime cum Arabibus, et quæ pacis sunt, consone præstruendum.

9. « Qui cum venisset in Syriam, coacervatione Mahuvias tam Amireorum quam Gerasinorum (Corasinorum) effecta, suscepit eum cum honore magno. Multis ergo inter eos verbis pacificis edictis, convenit inter utrumque in scriptis fieri pacis cum jurejurando sermonem super consonantia anni pacti, præbendi videlicet Romanæ Reipublicæ ab Agarenis auri librarium tria militia, viros captivos quinquaginta, et equos nobiles quinquaginta. His ex communij placito inter utramque partem firmatis, et in triginta servandis annis mutuo repromissis, amplissima pax inter Romanos et Arabes est effecta: sive generalibus duobus inscriptis verbis ad alterutrum cum jurejurando patratis et invicem traditis, sæpedictus famosus vir ad imperatorem cum muneribus quoque multis reversus est. Cum hæc autem didicissent qui Hesperias partes inhabilant, tam videlicet Caianus Avarus, quam exarchi et Caslaldi, necnon et principes nationum ad Occidentem sitarum, per legatos in unerbis imperatori transmissis, pacificam erga se dilectionem poposcere firmandam. Annuens itaque imperator postulationibus eorum, confirmavit etiam circa illos donatoriam pacem, et facta est securitas magna in Oriente, necnon et in Occidente ». Ilactenus Theophanes. Admiratione quidem dignum fuit, quod qui universum orbem terrore concusserant, magna ex parte vastarunt, eo humilitatis consternati devenerint, ut pacem sponte enixe rogarent, muneribus redimerent, et persolutione tributi firmarent. Præstata sunt tanla hæc Catholico principi, sub cuius antecessoribus hæreticis imperatoribus imperium florentissimum in ultimum discrimen perductum fuerat, jamjam penitus collapsurum.

10. *Persecutio in Anglia ubi mira sanctitate homines florescunt.* — Eodem anno Anglorum Ecclesia in Cantia bellorum incursionibus dire vexatur. Cum enim anno superiori (ut Beda¹ auctor est) mortuus esset Wilhere rex Merciorum; qui in

locum ejus successit Edilredus, comparalo exercitu, ingressus Cantiam, absque delectu rerum sacrarum ac profanarum cuncta vastavit. Regnabat eo tempore Cantuariorum rex Lotheri, qui successerat fratri Ecgberto defuncto ante annos tres, nempe (ut idem testatur) anno Domini sexcentesimo septuagesimo tertio. Ex his autem majores crevere sancto Theodoro labores, cui non solum Doroverensis Ecclesiae sed totius Angliæ a Romano Pontifice veluti Apostolice Sedis legato cura credita erat; adeo ut ejus penderet arbitrio, quem vellet episcopum sedere vel sede moveri. De ipso enim ita Beda¹: « Non multo post hæc elapso tempore offensus a Winfrido Merciorum episcopo per demeritum cuiusdam inobedientie Theodorus archiepiscopus deposuit eum ab episcopatu post annos accepti episcopatus non multos, et in locum ipsius ordinavit episcopum Sexvulfum ». Ita quidem secundum illud Apostoli²: « In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam ». Subdil autem Beda de Erconvaldo eodem tempore ab eodem Theodoro ordinato episcopo Londonensi viro sanctissimo, necnon de ejus sorore sancta virgine Edilburga, cui idem frater ante episcopalum exstruxerat monasterium, in quo tum ipsa mater omnium, tum aliae ejus subdilæ discipulæ egregia hoc tempore floruerunt sanctitate; de quarum felici ad Deum transitu idem Beda æque Historiam scripsit.

11. Florebat siquidem his temporibus Ecclesia Anglicana veluti paradiſus Domini, abundans liliis sanctarum virginum, atque violis cœtuum sanctorum monachorum humiliori loco latentium: sed et sanctissimis quoque abundavit episcopis, inter quos pariter idem, de quo mentio est, Erconvaldus egregia claruit sanctilate, ut idem auctor paucis his docet: « Hujus viri et in episcopatu et ante episcopatum vita et conversatio fertur fuisse sanctissima, sicut etiam nunc caelestium signa virtutum indicio sunt: etenim usque hodie fere trum ejus caballarium, quo infirmus vehi solebat, servatum a discipulis ejus, multos febricitantes, vel alio quolibet incommodo fessos sanare non destitit: non solum autem superpositi (suppositi) eidem ferebro vel appositi curantur ægroti, sed et assulæ de illo abscissæ atque ad infirmos allatæ citam illis solent afferre medelam ». Hæc de eo Beda, quem inter sanctos receptum universa Catholica Dei Ecclesia colit, anniversaria die recolens ejus memoriā trigesima mensis Aprilis³:

¹ Beda in Epit. hist. Engl.

² Bed. l. iv. c. 6. — ³ 2. Cor. x. — ³ Mart. Rom. ead. di.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6169. — Anno Aëre Hispan. 714. — Anno Hegira 57 inchoato die 13 Novemb. Fer. 5. — Jesu Christi 676.
— Doni papæ 1. — Constantini Pogonati imp. 9.

1. Postconsulatus. — Hie annus ista formula notatus : *xxiiii Constantini Aug. Post consulatum ejus ix, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xviii.*

2. Moritur Adeodatus PP. — A num. 1 ad 8. Anastasius tradit. Adeodatum papam sedisse annos quatuor, menses duos, dies quinque, quod etiam legitur in duobus Codicibus MSS. Anastasianis Colberlinis, in Luitprando, Orderico lib. 2, Reginone, Hermanno Contracto, Catalogo Vaticano-Palatino, aliisque quibusdam Catalogis. Addit Anastasius eum sepultum esse *ad B. Petrum Apostolum sub die vi kal. Julias*, seu die xxvi mensis Junii. Quare cum die xxii Aprilis anni ~~DLXXII~~ ordinatus fuerit, mortuus est die vicesima sexta mensis Junii currentis anni. Aserit Anastasius cessasse Sedem menses quatuor, dies quindecim. Verum error in numeros irrepsit, legendumque cum Catalogis MSS. Colberlinis ii et v menses quatuor, dies quinque, quod et ex Anastasio in morte *Doni* natione Romani, Adeodati successoris, confirmabitur. *Domus* itaque consecratus est Pontifex Romanus, die prima mensis Novembbris festo omnium sanctorum sacra (1). Sed Baronius, qui in præcedentibus Pontificibus annos tres omiserat, ut in viam redeat, *Adeodato* annos vii, menses vii, dies xvii attribuit, quos se in Anastasio legisse ait. Verum in Codicem mendosum hujus auctoris Annalista doctissimus inciderat. Papebrocius in Comatu Chronicō-Historico ad Catalogum Pontificium Romanorum, *Adeodati* mortem in diem xviii mensis Maii anni sequentis confert, atque cum sedisse annos v, menses ii, dies v; sed latetur se annum unum per conjecturam addidisse. At Pontificatus Adeodati ab Anastasio accurate consignatus, et ab Hermanno Contracto in Chron. ex editione Canisii obitus ejus cum hoc anno optime copulatus.

3. Privilegium monasterii S. Martini. — Adeodatus Privilegium quod Chrobertus Turonensis episcopus monasterio sancti Martini concesserat, Apostolico Diplomate incerto anno dato, et

a Baronio recitato confirmavit : illud in eo totum consistit, ut episcopus Turonensis, in cuius dioecesi monasterium sancti Martini sicutum, nullam in eo potestatem habeat, nisi quod monachis et sacros conferat ordines, et sanctum chrisma concedat. Joannes quidem Launoius in *Assertione Inquisitionis in Privilegium San-Medardense*, duodecim argumentis istud impugnavit. Verum Radolphus Monsnyerus in libro de Juribus Ecclesiae sancti Martini Turonensis ea vana et futile esse ostendit, et Cointius hoc anno num. 34 et seqq. ubi utriusque rationes expendit, et inter se confert, recte concludit, in illo Privilegio nihil occurere quod formulae Privilegii a Marculfo lib. 1, cap. 1, exhibita refragetur ; ideoque perperam Launoium illud suppositum et subreptitum fuisse existimasse. Certe illis temporibus plurima monasteria Gallicana Privilégio gaudebant ab episcopis dioecesisanis concesso, et Lirinense Privilégium in Actis Synodi Arrelatensis sub Ravennio episcopo habita memoria nihil complectitur, quod a Turonico disstaneum sit.

4. Maronitæ adversus imperatorem rebellauit. — Ad num. 8 et seqq. Baronius ad num. 8 loco Marditarum ponit in margine Maronitas, qui revera haereticorum odio per aliquod tempus ita denominati sunt, ut docet Faustus Naironus in Dissert. de Origine, nomine, ac religione Maronitarum num. 32 et seqq., ubi ait eos nomen illud *Marditarum* sortitos fuisse a Syriaco verbo *Mrad*, hoc est, rebellavit, et etiam ab Arabico Marada, id est, rebellis et perduellis factus est. Acciderat enim, prosequitur idem eruditissimus Maronita, in imperio Constantini Pogonati, ut Muavia, post occupatam a Saracenis anno ~~CCCXIV~~ urbem Damascum, assiduis incursionibus Phœniciam vexaret, ac Libani loca vastaret; ex quo factum ut Maronita, visa pro eorum securitate imperatoris incuria, elegerint principem, qui sibi præsideret. Is in ipso administrationis suæ initio Saracenos nimis vicinos sibiique imminentes ægre ferens, valida armatorum

(1) Doni electio anticipanda est aliquibus saltem mensibus, si quid videmus in Anastasio; ait enim de Dono : *Hic dum esset electus per Augusti mensem, apparuit stella a parte Orientis*. Frustra autem interpunctio ita mutaretur. *Hic dum esset electus, per Augusti mensem apparuit etc.* ut mensis Augusti ad Cometæ phasim, non ad Doni electionem referretur; nam semper Anaslas mens eo spectare videtur, ut quo tempore electio Doni facta cometem in celo apparuisse narrat.

manu propria auctoritate inscioque imperatore, Damascenam ditionem ab hostibus occupatam ingressus, totam illam planitatem depopulatus est, et cum neque viris, neque mulieribus parceret, populos illos summo terrore affecit. Quibus imperatori nuntiatis, tantam novi principis audaciam, etsi in Saracenos excitatam, quia absque Cæsareo jussu, censuit quantocius reprimendam; misso itaque ad eum legato cum muneribus, simulavit ea se illi ob ejus egregia facinora adversus Romani imperii hostes offerre. Legatus autem honoris hujus et amoris significatione delusum, Maronitam ad epulum invitavit, dato militibus mandato, ut edito signo illum statim interimerent, quod ad aliorum exemplum executioni mandatum fuit.

5. *Principem eligunt.* — Putavit imperator hoc stratagemate seditionum stamina inter Maronitas recidere, sed eo magis excrevere, ut duces exercitus ira perciti ex dolosa principis internecione, ab obedientia imperatoris prorsus defecerint, in cuius locum Simonem predicti principis ex sorore nepotem subrogarunt, quem postea quadraginta episcopi in principem unixerunt, ut legitur his verbis in Maronitarum Chronicō: « Elegerunt principem in Basonta (quod est Libani oppidum in provincia dicta Kesruan). Misit statim exercitum et stratagemate Bkaa devastavit, ubi ense ceciderunt viri ac mulieres. Hoc imperatori nuntiatum fuit; misit illi chlamidem cum legatis, et libellum securitatis, et cum eo epulalus est; quique erant a fergo inermem hac securitatis simulatione oppresserunt, illumque occiderunt; quo audito a ducibus exercitus ab obedientia ac fide defecerunt. Simeon comes, ejus ex sorore nepos protexit exercitum, quem quadraginta episcopi in principem unxerunt. »

6. *Nolunt aliquem hæreticum aut Saracenum in sua regione morari.* — Brevi tunc temporis intervallo defuncto predicto principe et altero ejus successore, Maronitarum principes, duos constituerunt eximios duces, Paulum nimirum ac Fortunatum, ut militibus praessent, qui egressi ex civitate Hhadtensi, quæ est in Libano in provincia Giobbe nuncupata, tanto animi ardore in Saracenos irruerunt, ut eorum exercitum pene internecione profligarent. Ilijus novitatis fama cum Damascum pervenisset, Saracenorum duces militum cohortibus in unum collectis stricta obsidione Hhadetum obsidione vallaruunt. Maronitarum studium ac valor in tuenda urbe adhuc immorali memoria commendatur. Nam etsi imperator nullum eis praebuerit auxilium, per septem tamen annos frequentes hostium aggressiones valide retuderunt, et majora egissent nisi urbs per proditionem capta fuisset ac funditus eversa; in ea mille nec domus numerabantur. His hostes non contenti, aliorumque progressuum slimulo impulsi, Phœniciam denuo invadere studebant; quapropter Maronitæ imperatoris auxilio destituti, cui infelix eorum status fuerat denuntiatus, coacti sunt ducem eligere,